



MUNICÍPIO DE CONCEICAO DE IPANEMA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	32.831.200,00	15.076.559,51	-17.754.640,49	3	Despesas Correntes	25.971.539,99	10.386.906,52	-15.584.633,47
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	396.225,00	384.199,99	-12.025,01	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.336.900,00	5.587.740,11	-7.749.159,89
12	Contribuicoes	300.000,00	93.782,95	-206.217,05	319	Aplicacoes Diretas	13.313.900,00	5.587.740,11	-7.726.159,89
13	Receita Patrimonial	150.000,00	411.100,08	261.100,08	32	Juros E Encargos Da Divida	140.000,00	111.183,81	-28.816,19
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	140.000,00	111.183,81	-28.816,19
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.494.639,99	4.687.982,60	-7.806.657,39
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	101.000,00	53.438,64	-47.561,36
17	Transf. Correntes	31.963.975,00	14.172.127,28	-17.791.847,72	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	24.264,65	-183.735,35
19	Outras Receitas Correntes	21.000,00	15.349,21	-5.650,79	339	Aplicacoes Diretas	11.962.639,99	4.602.479,31	-7.360.160,68
97	Dedução do FUNDEB	-4.386.100,00	-2.001.433,41	2.384.666,59					
	Soma	28.445.100,00	13.075.126,10	-15.369.973,90	33	Soma	25.971.539,99	10.386.906,52	-15.584.633,47
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.473.560,01	2.688.219,58	214.659,57
	SUB - TOTAL	28.445.100,00	13.075.126,10	-15.369.973,90		SUB - TOTAL	28.445.100,00	13.075.126,10	-15.369.973,90
2	Receitas de Capital	3.554.900,00	3.386.113,60	-168.786,40	4	Despesas de Capital	6.970.729,10	2.565.887,27	-4.404.841,83
21	Operacoes De Credito	1.000.000,00	780.000,00	-220.000,00	44	Investimentos	6.770.729,10	2.401.272,38	-4.369.456,72
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.770.729,10	2.401.272,38	-4.369.456,72
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.354.900,00	2.606.113,60	251.213,60	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	200.000,00	164.614,89	-35.385,11
					99	Reserva de Contigencia	150.000,00	0,00	-150.000,00
	Soma	3.554.900,00	3.386.113,60	-168.786,40		Soma	7.120.729,10	2.565.887,27	-4.554.841,83
	Déficit Capital	3.565.829,10	0,00	-3.565.829,10		Superávit Capital	0,00	820.226,33	820.226,33
	SUB - TOTAL	7.120.729,10	3.386.113,60	-3.734.615,50		SUB - TOTAL	7.120.729,10	3.386.113,60	-3.734.615,50
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		32.000.000,00	16.461.239,70	-15.538.760,30	Total de Despesas		33.092.269,09	12.952.793,79	-20.139.475,30
Déficit		1.092.269,09	0,00	-1.092.269,09	Superávit		0,00	3.508.445,91	3.508.445,91
TOTAL GERAL		33.092.269,09	16.461.239,70	-16.631.029,39	TOTAL GERAL		33.092.269,09	16.461.239,70	-16.631.029,39